

LO STATO PATRIMONIALE

Il patrimonio netto dell'ente al 31 dicembre 2009 ammonta a **49.463,6** migliaia di euro con una differenza positiva di **1.125,2** migliaia di euro rispetto al dato del 2008 – 48.338,3 migliaia di euro – dovuta all'avanzo economico dell'esercizio 2009 pari a 970,6 migliaia di euro e all'incremento del valore della "Riserva da partecipazioni" pari 154,6 migliaia di euro.

Per quanto riguarda l'attivo, l'importo complessivo al 31 dicembre 2009 di **192.331,9** migliaia di euro risulta così costituito:

- per **20.831,9** migliaia di euro dalla voce "*Immobilizzazioni*" con un incremento di 3.733,6 migliaia di euro rispetto all'anno 2008, motivato dal perfezionamento, nell'anno 2009, dell'acquisto dell'immobile a Bruxelles, nonché dalla rivalutazione della partecipazione dell'ente in Tecnoholding in conseguenza dell'operazione di acquisizione da Infocamere del pacchetto azionario di Infocert da parte della stessa società Tecnoholding;
- per **171.494,5** migliaia di euro dalla voce "*Attivo circolante*" con una riduzione di 5.345,6 migliaia di euro rispetto all'esercizio 2008 che va attribuita alla riscossione, nel corso del 2009, dei contributi dovuti per le vecchie annualità del progetto Excelsior, nonché al recupero di importanti somme dovute dalle Camere di commercio all'Unioncamere per il funzionamento dell'albo gestori in materia ambientale.

Le passività al 31 dicembre 2009 ammontano a **142.868,2** migliaia di euro.

Come sopra evidenziato, con l'esercizio 2009 trovano applicazione al bilancio dell'Unioncamere i nuovi principi contabili delle Camere di commercio disposti con la circolare del Ministero dello Sviluppo Economico n.3622/c del 5 febbraio 2009.

In ottemperanza a quanto previsto dal documento n.2 allegato alla medesima circolare, si è posta l'esigenza di rivedere il debito esistente al 31 dicembre 2009 nei riguardi delle Camere di commercio nell'ambito del fondo di perequazione, contabilizzando tra i "Fondi per rischi ed oneri" i costi per i trasferimenti finanziari destinati alla realizzazione dei progetti non ancora definiti esattamente nell'ammontare o nella data di estinzione.

In relazione a ciò, l'anno 2009 registra un consistente decremento dei debiti di funzionamento - 80.601,6 migliaia di euro - e un sensibile incremento dell'importo tra i "fondi rischi ed oneri" - 78.275,3 migliaia di euro -; importo in larga parte destinato a coprire le risorse delle annualità del fondo di perequazione corrispondenti a debiti ad esistenza certa e determinata nei volumi complessivi ma indeterminati, alla data del 31 dicembre 2009, nella data di sopravvenienza e nell'ammontare da trasferire alle singole Camere di commercio.

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO D'ESERCIZIO 2009

Il bilancio dell'esercizio 2009 è redatto nel rispetto di quanto disposto dall'articolo 18 del regolamento di amministrazione e contabilità approvato dal Comitato Esecutivo dell'Unioncamere con la delibera n.35 dell'11 novembre 2009 e in conformità ai principi contabili approvati dal Ministero dello Sviluppo Economico con la circolare n.3622/c del 5 febbraio 2009.

Il contenuto della presente nota si uniforma pertanto a quanto disposto all'articolo 2427 del codice civile.

Ai sensi dell'articolo 84 del regolamento di amministrazione e contabilità, le modifiche intervenute nelle voci dell'attivo e del passivo patrimoniale in conseguenza dell'applicazione dei nuovi criteri di valutazione devono essere adeguatamente illustrate nella nota integrativa al bilancio d'esercizio 2009.

In particolare, a partire dall'esercizio 2009 le partecipazioni in imprese non controllate e collegate devono essere valutate al costo d'acquisto, in luogo del valore contabile previsto con il precedente regolamento di amministrazione.

Per tali partecipazioni presenti nell'attivo patrimoniale al 31 dicembre 2008, viene disposta l'applicazione di quanto previsto dal documento n.2, punto 3.3.1.b), allegato alla circolare n.3622/c del 5 febbraio 2009.

Viene pertanto iscritto quale valore di riferimento, quello dell'ultima valutazione effettuata applicando il metodo del patrimonio netto; valore da considerare come primo valore di costo alla data di entrata in vigore del regolamento.

La presente nota si compone di quattro parti:

1. principi generali di bilancio
2. criteri di valutazione delle poste patrimoniali
3. il conto economico al 31 dicembre 2009
4. lo stato patrimoniale al 31 dicembre 2009.

Principi generali di bilancio

Il bilancio d'esercizio 2009 è stato redatto sulla base dei seguenti principi:

- la valutazione delle voci è fatta secondo prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività dell'Ente;

- i ricavi e costi sono determinati secondo criteri di competenza economica e sulla base di rilevazioni cronologiche e sistematiche di tipo privatistico;
- i criteri di valutazione applicati non hanno subito modificazioni nel corso dell'esercizio 2009, con eccezione delle immobilizzazioni finanziarie riferite alle partecipazioni in imprese non controllate e collegate;
- le poste eterogenee ricomprese nelle singole voci dell'attivo e del passivo sono valutate separatamente;
- le attività dello stato patrimoniale sono iscritte al netto delle relative poste rettificative.

Criteri di valutazione delle poste patrimoniali

Immobilizzazioni materiali e immateriali

Le immobilizzazioni materiali e immateriali sono iscritte nello stato patrimoniale al prezzo di acquisto maggiorato degli oneri accessori di diretta imputazione.

Le quote di ammortamento per i beni acquistati nel corso del 2009 sono calcolate in relazione alle residue possibilità di utilizzo dei cespiti e in misura ritenuta corrispondente al normale deperimento e consumo degli stessi.

Le aliquote applicate per i singoli cespiti risultano così individuate:

- fabbricati (3%);
- mobili e arredi (12%,15%);
- macchine e attrezzature informatiche (20%);
- automezzi (25%);
- impianti (25% e 30%);
- macchine e attrezzature non informatiche (15%);
- software (20%).

Partecipazioni

Le partecipazioni sono tutte considerate immobilizzazioni finanziarie.

Le immobilizzazioni consistenti in partecipazioni in imprese controllate e collegate vengono valutate per un importo pari alla corrispondente frazione del patrimonio netto risultante dall'ultimo bilancio dell'impresa partecipata.

Le immobilizzazioni consistenti in partecipazioni in altre imprese vengono valutate al valore risultante per le medesime dal bilancio d'esercizio dell'Unioncamere dell'anno 2008.

Crediti immobilizzati

I crediti iscritti tra le immobilizzazioni finanziarie sono solo quelli che non hanno alcun riguardo all'attività caratteristica dell'Ente, con scadenze maggiori ad un anno e con natura di finanziamento.

Rimanenze commerciali

Le rimanenze commerciali fanno riferimento al valore delle giacenze dei certificati d'origine e dei carnet ATA e TIR al 31.12.09 e vengono valutate secondo il criterio previsto all'art.2426, comma 1, lettera 10) del codice civile.

Crediti e debiti di funzionamento

Il valore dei crediti iscritti in bilancio coincide con quello del loro presumibile realizzo.

I debiti sono valutati al loro valore nominale.

Fondo trattamento di fine rapporto

Copre integralmente i diritti maturati dal personale dipendente fino alla chiusura dell'esercizio 2009, in conformità alle disposizioni di legge ed ai vigenti contratti di lavoro, tenendo conto dell'anzianità di servizio, delle retribuzioni percepite, della rivalutazione sulla base di parametri di indicizzazione prestabiliti, delle liquidazioni erogate e delle anticipazioni concesse.

Fondo oneri spese future

Gli importi inseriti nel "fondo oneri spese future" fanno riferimento ad accantonamenti destinati a coprire debiti di natura determinata, riferiti a costi di competenza dell'esercizio 2009, di esistenza certa o probabile ma per i quali, tuttavia, alla chiusura dell'esercizio, sono indeterminati o l'ammontare o la data di sopravvenienza.

Il conto economico al 31 dicembre 2009

La gestione economica chiude con un avanzo di euro **970.699,64.**

A) Proventi della Gestione Ordinaria**1) Contributi associativi**

DESCRIZIONE VOCI	VALORE AL 31.12.08	VALORE AL 31.12.09	VARIAZIONI	
			ASSOLUTE	%
Quote associative	28.260.656,81	27.979.124,31	-281.532,50	-0.1
TOTALE	28.260.656,81	27.979.124,31	-281.532,50	-0.1

Come sopra evidenziato, la diminuzione è da imputare all'impatto sull'imponibile della quota associativa determinato dai nuovi criteri di contabilizzazione dei crediti delle Camere di commercio con particolare riferimento alla quota di accantonamento al fondo svalutazione crediti che riduce il provento da diritto annuale ai sensi dell'articolo 4, comma 4, del regolamento di amministrazione e contabilità dell'Unioncamere.

2) Valore della produzione dei servizi commerciali

L'importo totale è di € **1.235.166,47** così suddiviso:

2.1 Documenti commerciali

DESCRIZIONE VOCI	VALORE AL 31.12.08	VALORE AL 31.12.09	VARIAZIONI	
			ASSOLUTE	%
Vendite carnets ATA, TIR e certificati d'origine (+)	1.032.296,27	790.995,50	-241.300,77	-23
Entrate per rilascio carte tachigrafiche(+)	250.930,00	168.732,00	-82.198,00	-32
Acquisti carnets ATA, TIR e certificati d'origine (-)	285.313,74			
Costo carte tachigrafiche (-)	3.028,51			
Abbuoni attivi (+)	20,41			
Abbuoni passivi (-)	37,21			
TOTALE	994.867,22	959.727,50	-35.139,72	

A partire dall'esercizio 2009, in ossequio a quanto previsto dal principio contabile OIC n.12, i ricavi dalle vendite di prodotti sono indicati al netto unicamente di resi, sconti e abbuoni e, pertanto, il valore di acquisto dei documenti (carnets Ata e Tir e certificati d'origine) viene iscritto separatamente alla voce 9) del conto economico. Il dato delle vendite dei documenti subisce, in linea con i precedenti esercizi, una forte riduzione per effetto sia dell'allargamento del territorio doganale comunitario, ma anche in conseguenza della diminuzione delle attività di import-export determinata dalla crisi economica mondiale.

2.2 Attività di ricerca

DESCRIZIONE VOCI	VALORE AL 31.12.08	VALORE AL 31.12.09	VARIAZIONI	
			ASSOLUTE	%
Sovracampionamenti dati Excelsior	454.912,50	260.250,00	-194.662,50	-42
TOTALE	454.912,50	260.250,00	-194.662,50	-42

La riduzione si lega ad una diminuzione delle commesse ricevute nel corso del 2009 dal Centro Studi; diminuzione in qualche modo attesa come si riscontra dall'importo iscritto in sede di preventivo economico 2009 (322 migliaia di euro).

2.3 Variazione delle rimanenze

L'importo di euro **15.188,97** corrisponde alla differenza tra l'ammontare delle rimanenze di inizio esercizio pari a euro 142.589,85 e quello di fine esercizio pari a euro 157.778,82 valorizzato, sulla base del criterio Fi.fo, per le quantità di documenti giacenti in magazzino alla data del 31.12.09.

3) Contributi da enti e organismi nazionali e comunitari

Nella voce di ricavo "Contributi da enti e organismi nazionali e comunitari" vengono imputati i proventi corrispondenti alle somme che vengono trasferite all'Ente dagli organismi nazionali e comunitari in relazione alle attività di promozione e di coordinamento svolte dall'Unioncamere nell'ambito di progetti e iniziative di interesse del sistema camerale e imprenditoriale.

I ricavi dei progetti vengono imputati in modo indipendente dall'effettiva erogazione finanziaria e sono valutati secondo il criterio della percentuale di avanzamento della commessa previsto al principio contabile OIC n.23.

Il totale di euro 5.113.612,75 risulta così suddiviso:

DESCRIZIONE VOCI	VALORE AL 31.12.08	VALORE AL 31.12.09	VARIAZIONI	
			ASSOLUTE	%
Progetto Excelsior – Ministero Lavoro	1.988.841,00	2.978.579,01	989.738,01	49
Imprenditorialità femminile – MSE	96.427,35		-96.427,35	-100
Progetto Best Med		41.153,38	+41.153,38	100
Virgilio – Ministero del Lavoro	263.307,30		-263.307,30	-100
Progetto Consumatori – MISE		1.823.279,60	+1.823.279,60	100
Progetto Vigilanza – MISE		270.600,76	+270.600,76	100
Portale sistema Camerale	387.250,50		-387.250,50	-100
CNIPA Attrezzature elettriche	492.178,00		-492.178,00	-100
Ministero Ambiente- Gestione info – Ambiente e territorio	688.699,00		-688.699,00	-100
Promozione Conciliazione- MSE	701.290,20		-701.290,20	-100
TOTALE	4.617.993,35	5.113.612,75	495.619,40	10

4) Altri proventi e rimborsi

DESCRIZIONE VOCI	VALORE AL 31.12.08	VALORE AL 31.12.09	VARIAZIONI	
			ASSOLUTE	%
Rimborsi vari	375.905,25	165.256,36	-210.648,89	-56
Proventi vari	954.493,20	443.618,17	-510.875,03	-53
Fitti attivi	1.032,92	1.032,92	0	0
Proventi da pubblicazioni	293,43		-293,43	-100
TOTALE	1.331.724,80	609.907,45	-721.817,35	-54

La sensibile riduzione del 54% è legata ad un provento straordinario conseguito nell'anno 2008 per una commessa ricevuta dalla Regione Puglia in materia di promozione turistica.

B) Oneri della gestione ordinaria**B1) Funzionamento della struttura****5) Personale**

Il costo totale del personale è di € **7.898.747,67**.

L'importo viene specificato secondo l'aggregazione di seguito riportata:

Competenze al personale

DESCRIZIONE VOCI	VALORE AL 31.12.08	VALORE AL 31.12.09	VARIAZIONI	
			ASSOLUTE	%
Retribuzione ordinaria	3.552.398,56	3.370.195,24	21.933,22	0,6
Retribuzione straordinaria	260.398,64	297.546,01	37.147,37	14
Costi contratti lavoro interinale	228.481,96	253.207,68	24.725,72	10
TOTALI	4.041.279,16	3.920.948,93	-120.330,23	2

Oneri sociali

DESCRIZIONE VOCI	VALORE AL 31.12.08	VALORE AL 31.12.09	VARIAZIONI	
			ASSOLUTE	%
Cpdel	1.067.910,46	1.050.382,40	-17.528,06	-1
INPS previdenziale	78.875,27	75.201,77	-3.673,50	-4
Fondo Mario Negri	58.862,72	44.611,40	-14.251,32	-24
Fondo Besusso	21.308,56	16.398,28	-4.910,28	-23
Associazione Antonio Pastore	33.840,44	25.976,66	-7.863,78	-23
Inail	16.326,25	15.100,15	-1.226,10	-7
Contributi fondi pensione dirigenti	58.444,01	97.051,48	38.607,47	66
TOTALI	1.335.567,71	1.324.722,14	-10.845,57	-0,8

Altri costi del personale

DESCRIZIONE VOCI	VALORE AL 31.12.08	VALORE AL 31.12.09	VARIAZIONI	
			ASSOLUTE	%
Indennità missioni	14.594,41	11.263,17	-3.331,24	-22
Rimborsi spese missioni	268.444,26	289.942,42	21.498,16	8
Buoni pasto	79.414,81	81.682,71	2.267,90	2
Oneri personale distaccato	1.324.472,83	1.320.095,22	-4.377,61	-0,33
Spese di formazione	66.718,60	111.601,10	44.882,50	67
Spese per concorsi	8.492,89	774,70	-7.718,19	-91
Contributo CRAL/Aran	62.343,02	46.223,20	-16.119,82	-26
Fondo produttività dirigenti	69.803,36	104.875,86	35.072,50	50
Fondo produttività dipendenti	244.787,36	387.175,29	142.387,93	58
Assicurazione dipendenti/dirigenti	12.716,91	5.643,50	-7.073,41	-55
Taxi e spese trasporto dipendenti	6.497,60		-6.497,60	100
Taxi e spese trasporto collaboratori	1.473,80	519,86	-953,94	-64
Rimborsi spese tirocinanti art.29 co 2	9.215,76		-9.215,76	100
Spese per accertamenti sanitari		20,66	20,66	100
Accantonamento TFR	303.998,33	293.258,91	-10.739,42	-3
TOTALI	2.472.973,94	2.653.076,60	180.102,66	-0,7

Nell'esercizio 2009, nel rispetto di quanto previsto dal principio contabile OIC n.12, la quota del trattamento di fine rapporto viene inserita in questa voce, in luogo della voce 8) "Accantonamenti".

Nell'anno 2009 si è proceduto all'erogazione del saldo del fondo produttività dei dipendenti e dei dirigenti. Nell'esercizio 2008, tale posta risulta tra gli accantonamenti al "fondo oneri spese future".

6) Funzionamento

L'importo di **€ 5.652.611,36** è così suddiviso:

6.1 Organi istituzionali

DESCRIZIONE VOCI	VALORE AL 31.12.08	VALORE AL 31.12.09	VARIAZIONI	
			ASSOLUTE	%
Indennità Presidente	52.000,00	69.633,34	17.633,34	34
Rimborsi spese Presidente	6.478,28	18.512,25	12.033,97	85
Indennità Vice Presidenti		205.184,82	205.184,82	100
Consiglio indennità e rimborsi Presidente Indis		27.555,98	27.555,98	100
Spese gestione Indis		6.231,00	6.231,00	100
Compensi Comitato	127.823,13	115.702,07	-12.121,06	9
Compensi Collegio Revisori	57.843,28	57.843,28	0	0
Compensi Consiglio	174.304,30		-174.304,30	-100
Rimborsi spese Consiglio, Comitato, Collegio	90.910,11	96.086,73	5.176,62	5
Gettoni presenza Comitato	68.947,41	28.147,07	-40.800,34	-59
Gettoni presenza Collegio Revisori	4.131,68	8.005,13	3.873,45	93
Gettoni presenza Consiglio	69.205,64	36.410,43	-32.795,21	-47
Assemblea	640.936,00	542.233,01	-98.702,99	-15
Oneri sociali	7.172,59	4.418,83	-2.753,76	-38
Nucleo valutazione	51.458,60	44.291,79	-7.166,81	-13
Rimborsi spese Consiglieri con delega	23.148,49	1.350,16	-21.798,33	-94
Consulta Segretari Generali		10.850,00	10.850,00	100
Rimborso spese consulta		12.545,20	12.545,20	100
Assicurazione Amministratore		15.608,72	15.608,72	100
Spese funzionamento consiglio, collegio e comitato	50.762,56	31.455,60	-19.306,96	-38
TOTALI	1.425.122,07	1.332.065,41	-93.056,66	-7

L'importo iscritto in tale voce riscontra, rispetto all'anno 2008, la presenza per il primo anno dei nuovi organi statutari (Ufficio di Presidenza, Comitato Esecutivo) e la determinazione dei nuovi compensi secondo quanto definito con la delibera n.21 dell'11 dicembre 2009. I compensi erogati in tale conto rispettano il limite imposto dall'articolo 1, comma 58, della legge 23 dicembre 2005, n.266; limite esteso all'Unioncamere con l'articolo 1, comma 505, della legge 27 dicembre 2006, n.296

6.2 Godimento di beni di terzi

DESCRIZIONE VOCI	VALORE AL 31.12.08	VALORE AL 31.12.09	VARIAZIONI	
			ASSOLUTE	%
Spese d'affitto	945.299,40	974.795,74	29.496,34	3
Spese per noleggio	133.065,08	58.380,43	-74.684,65	-56
TOTALI	1.078.364,48	1.033.176,17	-45.188,31	-4

6.3 Prestazioni di servizi

DESCRIZIONE VOCI	VALORE AL 31.12.08	VALORE AL 31.12.09	VARIAZIONI	
			ASSOLUTE	%
Spese di spedizione	39.665,87	43.750,60	4.084,73	10
Spese di vigilanza	206.081,03	209.668,12	3.587,09	2
Spese di pulizia ordinaria	163.921,87	151.483,45	-12.438,42	-8
Fornitura notiziari	51.353,69	53.499,29	2.145,60	4
Contratti assistenza e manutenzione	119.243,97	119.943,14	699,17	0.5
Interventi manutenzione ordinaria	186.507,46	145.815,59	-40.691,87	-21
Spese di assicurazione	11.892,27	43.414,84	31.522,57	165
Spese di riscaldamento	3.653,14	2.538,39	-1.114,75	-30
Spese postali	37.665,23	25.613,72	-12.051,51	-32
Spese telefoniche e telefax	97.311,81	110.276,75	12.964,94	13
Spese per energia elettrica ed acqua	81.617,21	102.834,73	21.217,52	25
Gestione e manutenzione sistema informatico	134.784,04	160.823,97	26.039,93	19
Spese trasporto e facchinaggio	12.264,00	13.795,13	1.531,13	12
Spese per consulenze tecniche	48.976,22	87.939,66	38.963,44	80
Spese legali	128.670,11	67.799,20	-60.870,91	-47
Spese di rappresentanza	6.669,22	12.559,12	5.889,90	88
IRES	59.945,00		-59.945,00	
Altre spese per servizi	362.057,16	539.893,71	177.836,55	49
TOTALI	1.752.279,30	1.891.649,41	139.370,11	7

L'incremento del 49% rilevato nella voce "Altre spese per servizi" è legato all'effetto economico determinato, per il primo esercizio, dalla sottoscrizione del contratto di esternalizzazione con la società IC-Outsourcing relativamente ai servizi di accoglienza, fotocoproduzione, noleggio e conduzione autovetture.

L'aumento dell'80% nell'ambito della voce "Consulenze tecniche" è connesso ad un affidamento finalizzato ad uno studio per la reingegnerizzazione del processo interno di pianificazione e controllo nell'ambito del nuovo Sistema qualità introdotta dall'ente nel corso del 2009.

L'aumento del 19% dell'importo iscritto alla voce "Gestione e manutenzione sistema informatico" trova motivazione in un incremento dei canoni pagati alla società Infocamere in conseguenza del completamento, avvenuto nell'esercizio 2009, dell'utilizzo degli applicativi amministrativo-contabili da parte dell'ente.

La crescita del consumo di energia elettrica ed acqua (+25%) è stato determinato dall'esigenza di apertura degli uffici oltre l'orario lavorativo per consentire il completamento di lavori di ristrutturazione dei locali della sede.

6.4 Oneri diversi di gestione

DESCRIZIONE VOCI	VALORE AL 31.12.08	VALORE AL 31.12.09	VARIAZIONI	
			ASSOLUTE	%
Acquisto beni	155.291,49	133.384,28	-21.907,21	-14
Spese di gestione automezzi	4.990,19	5.448,15	457,96	9
Colazioni di lavoro	17.240,30	9.050,43	-8.189,87	-47
Rimborsi diversi	8.000,00	3.676,37	-4.323,63	-54
Imposte e tasse	75.141,47	72.665,85	-2.475,62	-3
IRAP	541.227,25	538.500,81	-2.726,44	-0.5
Arrotondamenti passivi		0,10	0,10	100
IRES		58.455,00	58.455,00	100
Perdite su crediti	127.111,36		-127.111,36	-100
DDL 112/08 art. 16 comma 17		212.141,10	212.141,10	100
TOTALI	929.002,06	1.033.322,09	104.320,13	11

Lo scostamento del 11% del valore del 2009 rispetto al dato iscritto nell'anno 2008, trova giustificazione nel versamento dell'importo di 212, 1 migliaia di euro effettuato ai sensi dell'articolo 17, comma 16, del D.L. 112/08; versamento determinato sulla base delle misure di contenimento disposte nel medesimo provvedimento con riferimento alle spese per consulenze, per emolumenti agli organi, per convegni e rappresentanza e per sponsorizzazioni.

L'importo di euro 58.455,00 rappresenta l'Ires di competenza dell'anno 2009 sulla base del totale dei redditi di natura fiscale dell'Ente calcolati ai sensi dell'art.143 del D.P.R. 917/86; Ires che, nel corso del 2008, risulta iscritta alla voce "prestazioni di servizi".

6.5 Sede di Bruxelles

DESCRIZIONE VOCI	VALORE AL 31.12.08	VALORE AL 31.12.09	VARIAZIONI	
			ASSOLUTE	%
Competenze al personale ed oneri	273.786,62	58.286,89	-215.499,73	-78
Altri costi del personale	303.106,65	2.532,36	-300.574,29	-99
Prestazioni di servizi	111.628,89	37.830,82	-73.798,07	-66
Godimento beni di terzi	147.175,38	262.524,33	115.348,95	78
Oneri diversi di gestione	9.920,82	1.223,88	-8.696,94	-87
TOTALI	845.618,36	362.398,28	-483.220,08	-57

Come sopra precisato, in tale posta hanno trovato imputazione gli oneri connessi al pagamento delle retribuzioni relative ad alcuni contratti di personale a tempo determinato sottoscritti dall'ufficio di rappresentanza e in scadenza nei primi mesi del 2009 nonché il pagamento dell'affitto dell'attuale sede provvisoria dell'associazione di diritto belga costituita nel 2008.

7) Ammortamenti

Il totale degli ammortamenti iscritti per euro **350.556,83** è calcolato secondo i criteri indicati nella sezione "Criteri di valutazione delle poste patrimoniali" e

analizzato per singola categoria patrimoniale nell'analisi dei movimenti riportata in sede di illustrazione delle voci "Immobilizzazioni materiali e immateriali"

8) Accantonamenti

L'importo di **€ 447.901,94** è così suddiviso:

a) Fondo svalutazione crediti

La cifra di euro **133.512,31** riguarda:

- per euro 33.512,31 il credito vantato nei confronti degli eredi dell'ex Amministratore De Filippi e relativo al passaggio in giudicato di una sentenza di condanna di responsabilità patrimoniale presso la Corte dei conti; credito che viene ritenuto di dubbia esigibilità e per il quale si rende necessario procedere ad un apposito accantonamento al fondo;
- per euro 100.000,00 la quota di un credito di euro 725.600,73 esistente nei riguardi dell'INRAN per un progetto realizzato dall'ente nei confronti dello stesso istituto; l'importo da accantonare è la conseguenza di una verifica tecnica avviata nel corso dei primi mesi del 2010 a seguito della quale si è rilevata una parziale realizzazione delle attività progettuali da parte della società del sistema Retecamere.

b) Fondo rischi ed oneri

L'importo di euro **314.389,63** concerne l'accantonamento degli arretrati contrattuali per il rinnovo del CCNL del personale non dirigente dell'Unioncamere e relativo alla quota di competenza 2009 del biennio economico 2008-2009.

B2) Programmi per lo sviluppo del sistema camerale

9. Iniziative, progetti e contributi per lo sviluppo del sistema

In tale capitolo trovano imputazione gli oneri relativi ai progetti, alle iniziative e alle attività realizzate nell'ambito degli obiettivi programmatici individuati nel corso del 2009; attività dettagliate nella relazione sui risultati predisposta ai sensi dell'articolo 17 del regolamento di amministrazione e contabilità dell'ente.

Nel conto economico, in tale voce vengono, a partire dall'esercizio 2009, rilevati gli oneri di promozione secondo una classificazione per natura. La verifica sulla destinazione degli stessi oneri avviene attraverso il controllo dell'impiego delle somme previste nel budget direzionale; controllo effettuato dal sistema di

contabilità analitica introdotto ai sensi dell'articolo 24 del regolamento di amministrazione.

In conseguenza di ciò il confronto con l'anno 2008 non appare possibile e una comparazione potrà essere effettuata solo con l'approvazione del bilancio d'esercizio 2010.

DESCRIZIONE VOCI	VALORE AL 31.12.08	VALORE AL 31.12.09	VARIAZIONI	
			ASSOLUTE	%
Consulenze e studi		306.705,06		
Collaborazione gruppi di lavoro		119.630,71		
Stampa		128.655,60		
Borse di studio		218,48		
Deregistrazioni/Interpretariato		54.511,14		
Acquisti carnet ATA e TIR		153.719,31		
Colazioni di lavoro		98.948,12		
Pubblicità		125.700,92		
Indagini e ricerche		2.278.219,10		
Servizi da Società del Sistema		7.844.981,47		
Contributi		3.269.678,34		
Sponsorizzazioni		27.000,00		
Rimborso spese consulenze, collaborazioni e gruppi di lavoro		32.486,14		
Altri beni e servizi		2.730.685,52		
Affitto sala		26.200,80		
Fornitura notiziari		268.894,20		
TOTALI	20.368.657,93	17.466.234,91	-2.902.423,02	-14

10) Quote per associazioni e consorzi

DESCRIZIONE VOCI	VALORE AL 31.12.08	VALORE AL 31.12.09	VARIAZIONI	
			ASSOLUTE	%
Associazione porti d'Italia	12.911,00	12.911,00	0	0
Uniontrasporti	45.763,94	45.763,94	0	0
Centro Storia dell'Impresa	6.197,48		-6.197,48	-100
Fedarfidi	25.000,00	25.000,00	0	0
Camera di commercio Internazionale	47.250,00	47.250,00	0	0
Assonautica	26.000,00	26.000,00	0	0
Associazione premio qualità	5.164,56		-5.164,56	-100
Assocamerestero	560.000,00	560.000,00	0	0
Ciao Italia	5.000,00		-5.000,00	-100
Tecnoborsa	25.000,00	25.000,00	0	0
Organo nazionale assaggiatori olio d'oliva	2.582,28	2.582,28	0	0
Isdaci	7.800,00	7.800,00	0	0
Sincert	500,00	500,00	0	0
eurochambres	229.540,58	217.506,87	-12.033,71	-0.5
Consumer' Forum	5.400,00	10.800,00	5.400,00	50
Assorefici	10.329,00	10.329,00	0	0
Università telematica	255.000,00	255.000,00	0	0
Centro Studi sull'impresa	10.000,00	10.000,00	0	0
Sinal	1.000,00	1.000,00	0	0
Ascame	500,00	500,00	0	0
Scuola nazionale trasporti	7.746,90		-7.746,90	-100
Associazione nazionale per l'arbitrato	10.329,14	10.329,14	0	0

DESCRIZIONE VOCI	VALORE AL 31.12.08	VALORE AL 31.12.09	VARIAZIONI	
			ASSOLUTE	%
Società Italiana di Statistica	380,00	380,00	0	0
Cefas	8.000,00		-8.000,00	-100
Associazione imprese non profit	5.164,57		-5.164,57	-100
Chambersign	14.000,00		-14.000,00	-100
IRU	9.928,64		-9.928,64	-100
Organo nazionale floricoltura	2.582,29		-2.582,29	-100
Agenzie lane d'Italia	4.500,00		-4.500,00	-100
Apre	5.000,00		-5.000,00	-100
Mondimpresa		426.589,88	426.589,88	100
Borsa Merci Telematica	31.200,00	31.200,00	0	0
Comitato Network subfornitura	15.000,00		-15.000,00	-100
Retecamere	465.556,49	729.632,00	264.075,50	56
Siedes	120,00		-120,00	-100
XBRL	3.000,00	3.000,00	0	0
Forum registri imprese	4.000,00	4.000,00	0	0
IPI	5.165,00	10.330,00	5.165,00	50
Consorzio camerale coordinamento mercati locali	6.545,00		-6.545,00	-100
Mecenate 90	15.000,00	20.000,00	5.000,00	33
Isnart	1.000,00	1.000,00	0	0
Anide	1.000,00		-1.000,00	-100
Uni	5.000,00	5.000,00	0	0
OCSE	5.000,00	5.000,00	0	0
Symbola	10.000,00	10.000,00	0	0
Unioncamere Bruxelles	225.000,00	900.000,00	675.000,00	300
Associazione sistema conciliazione		10.000,00	10.000,00	100
Centro per la cultura di Impresa		19.254,18	19.254,18	100
Consorzio camerale per credito e finanze		5.333,00	5.333,00	100
Infocamere		11.880,00	11.880,00	100
BIC Italia Net		1.000,00	1.000,00	100
Comitato coordinamento camera settore moda	12.000,00	12.000,00	0	0
TOTALI	2.153.156,87	3.473.871,29	1.320.714,42	61

Come sopra specificato, il consistente incremento rilevato nell'esercizio 2009 rispetto al dato del 2008 trova motivazione nel pagamento, per il primo anno, della quota associativa al nuovo organismo di diritto belga e del contributo consortile a Mondimpresa, nonché al versamento di un contributo straordinario deciso dall'Assemblea della società Retecamere.

11) Fondo intercamerale di intervento

DESCRIZIONE VOCI	VALORE AL 31.12.08	VALORE AL 31.12.09	VARIAZIONI	
			ASSOLUTE	%
Progetti CCIAA Italiane all'estero	583.746,03	339.612,89	-244.133,14	-41
TOTALI	583.746,03	339.612,89	-244.133,14	-41

C) GESTIONE FINANZIARIA**12) Proventi finanziari**

DESCRIZIONE VOCI	VALORE AL 31.12.08	VALORE AL 31.12.09	VARIAZIONI	
			ASSOLUTE	%
Proventi da partecipazioni	132.220,50	1.013.128,78	880.908,28	566
Interessi attivi su c/c	1.009.211,70	500.777,71	-508.433,99	-50
Interessi attivi pronti contro termine	807.906,60	226.760,13	-581.146,47	-72
TOTALE	1.949.338,80	1.740.666,62	-208.672,18	-11

Il consistente decremento degli interessi attivi sul conto corrente risente del calo dei rendimenti bancari determinato dalla crisi economica; diminuzione che ha suggerito, come innanzi precisato, di non investire in titoli a pronti contro termine le disponibilità dell'ente. L'importo di 226,7 migliaia di euro fa riferimento alla quota di competenza economica dell'anno 2009 di un investimento di 30,0 milioni effettuato per il trimestre novembre 2008-gennaio 2009.

L'aumento della voce "Proventi da partecipazioni" è la conseguenza del dividendo derivante dalla distribuzione di riserve di utili effettuata dalla società Infocamere a seguito dell'operazione di cessione a Tecnoholding del pacchetto azionario Infocert

13) Oneri finanziari

DESCRIZIONE VOCI	VALORE AL 31.12.08	VALORE AL 31.12.09	VARIAZIONI	
			ASSOLUTE	%
Spese bancarie	5.705,02	6.742,21	1.037,21	18
Ritenute fiscali su interessi bancari	272.487,16	134.346,39	-138.140,77	-51
Interessi su ritardato pagamento		135,55	135,55	100
Fidejussioni bancarie	24.169,99	21.060,90	-3.109,09	-13
TOTALI	302.362,17	162.285,05	-140.077,12	-46

D) GESTIONE STRAORDINARIA**14) Proventi straordinari**

L'importo di euro **332.617,19** va così ripartito:

- 255.901,99 euro quale eliminazione di debiti riferiti agli esercizi precedenti di cui alla delibera del comitato esecutivo n.21 del 24 marzo 2010;
- 76.715,20 euro in relazione ad un rimborso straordinario di fatture da parte dell'Enel, al saldo della liquidazione dell'associazione Certicommerce e all'incasso di una nota credito da Ecocerved per uno sconto concesso sulla fornitura dei servizi realizzati nell'esercizio 2008 nell'ambito del progetto AIA finanziato dal Ministero dell'Ambiente

15) Oneri straordinari

L'importo di euro **248.573,21** va così ripartito:

- per euro 15.855,45 quale eliminazione di crediti riferiti agli esercizi precedenti di cui alla delibera del comitato esecutivo n.21 del 24 marzo 2010;
- per euro 232.717,76 in conseguenza della liquidazione di fatture della società ACEA Electrabel riferite al periodo luglio-dicembre 2008, del pagamento della quota associativa 2007 dell'Agenzia per la promozione della ricerca europea (APRE), della liquidazione di una fattura Infocamere per un'attività di consulenza effettuata nell'anno 2008 e di altri costi sostenuti nel corso dell'anno 2009 di competenza di esercizi precedenti per fatti di gestione verificatisi successivamente all'approvazione del bilancio d'esercizio 2008.

Lo Stato Patrimoniale al 31 dicembre 2009**ATTIVO****A) Immobilizzazioni**

Il valore al 31.12.2009 delle immobilizzazioni immateriali, materiali e l'analisi dei movimenti avvenuti nel corso dell'esercizio 2009, viene qui di seguito illustrato:

a) Immateriali

CATEGORIA	VALORE AL 31.12.2008	BENI INFERIORI A EURO 516,46	AMMORTAMENTI 2009	VALORE AL 31.12.2009
Software	37.348,59	35.240,52	17.481,76	55.107,35
Licenze d'uso		18.506,40	1.850,64	16.655,76
TOTALI	37.348,59			71.763,11

b) Materiali

CATEGORIA	VALORE AL 31.12.2008	BENI INFERIORI A EURO 516,46	AMMORTAMENTI 2009	VALORE AL 31.12.2009
Terreni e fabbricati	3.571.986,83	2.610.599,91	184.261,82	5.998.324,92
Impianti	69.862,04	12.907,20	24.355,80	58.413,44
Macchine e attrezzature non informatiche	65.425,60	77.118,60	35.289,36	107.254,84
Macchine e attrezzature informatiche	73.911,09	146.006,79	29.283,04	190.634,84
Arredi e mobili	274.266,83	96.045,78	58.034,41	312.278,20
Biblioteca	53.979,55	2.840,57		56.820,12
Opere d'arte	1.291,14			1.291,14
TOTALI	4.110.723,08			6.725.017,50

La differenza di euro 27.050,81 tra l'importo di euro 6.796.780,61 presente nelle tabelle e quello di euro 6.769.729,80 iscritto nello stato patrimoniale rappresenta